

10 miliardów na Daninę

Wpływy z tytułu dobrowolnej wpłaty na Daninę Narodową na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych osiągnęły kwotę 10 miliardów złotych. Kwota ta będzie przekroczona ponieważ ciągle jeszcze nadchodzą wiadomości z gmin i powiatów nie uwzględnione w sprawozdaniu ogólnym.

Posłanka angielska o wyborach w Polsce

LONDYN, 24. I. — Socjalistyczny dziennik angielski „Daily Herald” podaje w dniu dzisiejszym sprawozdanie członkini Labour Party posłanki Mennings, która w okresie wyborów bawiła w Polsce. Posłanka Mennings podkreśla, że wybory odbyły się w atmosferze spokoju i powagi. Tajność i wolność wyborów była w pełni przestrzegana. Każdy obywatel miał całkowitą swobodę w oddaniu głosu na wybraną przez siebie listę. Zwycięstwo Bloku Stronników Demokratycznych jest całkowicie usprawiedliwione i jest wynikiem zaufania społeczeństwa do polityki i Rządu Jedności Narodowej i pragnienia stabilizacji stosunków zarówno politycznych jak i gospodarczych na płaszczyźnie dotychczasowych zdobyczy Demokracji w Polsce.

Strajk urzędników w Grecji

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że od 4 dni trwa strajk urzędników państwowych w Grecji. Strajkują urzędnicy poczty, celnicy, nauczyciele oraz pracownicy niektórych ministerstw. Od poniedziałku poczta jest nieczynna i korespondencja nie jest doręczana. Urzędnicy poczty domagają się podwyżki płac.

Nowe ustawy antyrobotnicze w senacie USA

WASZYNGTON (PAP). W czwartek senat rozpoczął debatę nad projektami ustaw w sprawach robotniczych. Na pierwszym posiedzeniu komisji pracy senator republikański Joseph Ball, autor szeregu nowel do ustawodawstwa robotniczego, oświadczył, że projekt ustawy, będącej na porządku dziennym i mierzącej do zredukowania liczby i zasięgu strajków oraz do usprawnienia instytucji arbitrażowych, zrównując odpowiedzialność prawną pracodawców i związków zawodowych oraz usuwając „jaskrawe nadużycia, jakich dopuszczają się związki zawodowe”. Projekt ustawy proponowany przez Balla, przyjęty już w swoim czasie przez kongres, lecz odrzucony przez prezydenta Trumana, umożliwiłby ściganie związków zawodowych przez sądy federalne za pogwałcenie umów i wprowadzałby szereg innych ograniczeń wolności ruchu zawodowego.

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III Nr 24 (611)

LUBLIN

Sobota
25. I. 1947

DZIŚ 6 STRON

CENA 3 ŻŁ

Traktat pokojowy z Niemcami powinien być podpisany w Warszawie

Stanowisko Polski w sprawie traktatu z Niemcami

LONDYN. — Jak się dowiaduje korespondent londyński PAP, stanowisko Rządu Polskiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami jest następujące:

Zasady polityczne

Rząd Polski uważa, że traktat pokojowy z Niemcami nie powinien się opierać na zasadzie zemsty, lecz na takiej podstawie, jaka stworzy warunki dla powstania pokojowych i demokratycznych Niemiec, które mogłyby wrócić do wspólno-

ty międzynarodowej. Istotnymi warunkami odbudowy Niemiec są rozbrojenie, demilitaryzacja i denacyfikacja. Skuteczność tego programu, ustalonego w Poczdamie zależy od tego, czy będzie on realizowany w jednakowy sposób na terenie całych Niemiec. Od osiągnięć w dziedzinie rozbrojenia, demilitaryzacji i denacyfikacji zależy możliwość zawarcia traktatu. Do chwili, w której traktat będzie mógł wejść w życie, władza zwierzchnia w Niemczech spoczywać powinna w rękach Rady Kon-

trol. Ustanowienie statutu politycznego dla Niemiec przy współpracy narodu niemieckiego, statutu, opartego na zasadzie jedności politycznej, powinno być uzależnione od postępu, jakie poczyni naród niemiecki w dziedzinie demokratycznej i pokojowej odbudowy swego kraju.

Zasady gospodarcze

W sprawie klauzul gospodarczych w traktacie pokojowym z Niemcami Rząd Polski uważa, że wszelkie plany gospo-

darce powinny zawierać gwarancje, przewidujące:

a) rozwój pokojowego przemysłu niemieckiego z wyłączeniem przemysłu zbrojeniowego i monopolów niemieckich;

c) szybszą odbudowę krajów zniszczonych przez Niemcy, celem stworzenia równowagi ekonomicznej, która chroniłaby kraje te przed supremacją gospodarczą Niemiec;

c) taką organizację życia gospodarczego w Niemczech, aby plany gospodarcze nie kolidowały z obowiązkami reparacyjnymi Niemiec.

Jedność gospodarcza Niemiec powinna być uzależniona od wyżej podanych zasad.

Granica Polsko-Niemiecka

W sprawie granicy polsko-niemieckiej Rząd Polski przyjmuje, że poczdamskie decyzje terytorialne zostaną wciągnięte do traktatu z Niemcami i w ten sposób zostaną formalnie usankcjonowane.

Podpisanie traktatu w Warszawie

W końcu proponuje Rząd Polski, aby traktat pokojowy z Niemcami został podpisany w Warszawie. Naród polski ma prawo wystąpienia z takim życzeniem, gdyż Polska pierwsza padła ofiarą agresji niemieckiej. Warszawa była dwukrotnie obleżona i jest jedyną stolicą, która została całkowicie zburzona przez Niemców. Podpisanie traktatu w Warszawie będzie więc miało nie tylko polityczne, lecz przede wszystkim moralne znaczenie.

Relacja agencji Reutersa z konferencji prasowej u wiceministra Modzelewskiego o przyszłych stosunkach polsko-niemieckich

LONDYN. — Na temat konferencji z dziennikarzami zagranicznymi u wiceministra Modzelewskiego, korespondent Reutersa w Warszawie podaje następującą relację:

Polski wiceminister spraw zagranicznych Modzelewski wyśnął propozycję aby podpisanie traktatu pokojowego z Niemcami odbyło się w Warszawie. „Nie chodzi tu o sprawę prestiżową — oświadczył wiceminister Modzelewski.

Traktaty są zazwyczaj podpisywane we wspaniałych pałacach, jak np. w Wersalu. Obecny traktat zostałby jednak podpisany w ruinach, tak aby podpisujący go przekonali się na własne oczy co oznacza wojna”. Wiceminister Modzelewski, który powrócił właśnie z Moskwy, gdzie odbył z ministrem Mołotowem konferencję w sprawie Niemiec dodał: „Do szliśmy do wniosku, że nasze ustosunkowanie się do Niemiec jest podobne choć nie identyczne. Chętnie udałbym się do Waszyngtonu i Londynu gdybym miał świadomość, że zostanie tam tak dobrze zrozumiany jak w Moskwie”. Min. Modzelewski oświadczył, że o ile Niemcy kroczą będą drogą demokracji Polska gotowa będzie do współpracy z nimi. Na pytanie jednego z korespondentów — minister Modzelewski odpowiedział, że nie widzi jednak możliwości współpracy z drem Schumacherem, przewodniczącym niemieckiej partii socjal-demokratycznej, który stoi na stanowisku dokonania rewizji granic zachodnich Polski.

Tego rodzaju polityka musiałaby prędzej czy później doprowadzić ponownie do agresji. Minister Modzelewski nie widzi w obecnej chwili w Niem-

zech ani jednego stronnictwa ani też przywódcy z którym można by już teraz współpracować, wyraża jednak nadzieję, że wyłonią się takie możliwości

w przyszłości. Zdaniem ministra Modzelewskiego Niemcy muszą płacić odszkodowania ze swego kapitału i częściowo z produkcji bieżącej.

Pierwsza sesja Sejmu Ustawodawczego 4 lutego

WARSZAWA PAP. Biuro Prezydyjne K. R. N. zawiadamia, że pierwsze posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się we wtorek, dnia 4 lutego 1947 r. o godz. 11 w sali obrad Sejmu w Warszawie przy ul. Daszyńskiego (dawna Wiejska) Nr 4.

Czescy reakcyjniści przeciwko granicy nad Odrą i Nysą Premier Gottwald o destrukcyjnej polityce czeskich reakcyjniistów

PRAGA (PAP). Na posiedzeniu Centralnego Komitetu Czechosłowackiej Partii Komunistycznej wygłosił przemówienie premier czechosłowacki Gottwald podkreślając, iż Czechosłowacja umiała zjednać sobie w stosunkach międzynarodowych uznanie i szacunek. Premier wyraził żal, iż stosunki ze słowiańską demokratyczną

Polską nie zostały jeszcze ostatecznie uregulowane.

W części swego przemówienia poświęconej stosunkom państwowym wśród czechosłowackiego Frontu Narodowego premier Gottwald oświadczył, iż niestety wśród członków Narodowego Frontu spotyka się nie rzadko elementy reakcyjne, które hamują pracę nad odbu-

dową kraju. Elementy reakcyjne przeciwnie są wytycznym czechosłowackiej polityki zagranicznej i czynią starania, aby Czechosłowacja wystąpiła ze wspólnego frontu narodów słowiańskich i sprzeciwiła się ustabilizowaniu zachodniej granicy świata słowiańskiego na Odrze i Nysie.

Bohaterski ORMO-wiec odznaczony Krzyżem Zasługi

KOŃSKIE (PAP). We wsi Russowie w powiecie koneckim banda leśna usiłowała w przeddzień wyborów dokonać napadu na Obwodową Komisję Wyborczą. Przyszłodzielnemu ORMO-wiec Armada Henryk, który mimo 5 ciężkich ran zadanych mu z broni automatycznej tylko obronił Komisję Obwodową, ale ostrzeliwał bandy

do chwili przybycia z oddziału KBW. Bandę w ilości 24 osób ujęto. Ob. Armada przebywając w szpitalu wraca stopniowo do zdrowia. Dnia 21 bm. odbyła się uroczysta dekoracja bohaterskiego ORMO-wca Srebrnym Krzyżem Zasługi przyznawanym przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej.

Narady prez. Trumana z min. Marshalllem

WASZYNGTON (PAP). Prezydent Truman odbył dłuższą konferencję z nowym ministrem spraw zagranicznych Marshalllem. Omówione zostały wytyczne polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych w stosunku do Niemiec, Chin i Ameryki Południowej. Poruszone również było zagadnienie Palestyny.

NA CHŁOPSKIM ZAGONIE

Rolnicy Lubelszczyzny otrzymają ponad 8.000 ton nawozów sztucznych na sezon wiosenny

Wojna i jej skutki odbiły się bardzo niekorzystnie na przemyśle produkującym nawozy sztuczne. Produkcja ocalałych fabryk nie była i nie jest wystarczająca dla zapotrzebowania rolników, ale mimo to, rolnictwo nasze już w r. 1946 miało do dyspozycji całkiem pokaźne ilości nawozów wyprodukowanych w kraju.

W sezonie jesiennym i wiosennym roku 1946 rozprowadzono 36.885 ton samych tylko nawozów azotowych. Dla porównania podamy, że w roku 1928/29, który był rokiem największego zużycia nawozów azotowych — rolnictwo nasze zużyło tych nawozów 56.320 ton, a w ostatnich latach przed wojną zużycie dochodziło do 29.500 ton, a więc było znacznie mniejsze niż w roku 1946.

Z dniem 1 listopada 1946 r. rozpoczął się wiosenny sezon nawozowy. Warto więc zawczasu zorientować się w możliwościach jakie w danej chwili stoją przed wiosenną kampanią siewną.

Jeśli chodzi o województwo lubelskie to są one dość pokaźne, aczkolwiek nie są jeszcze wystarczające. Najmniej będzie nawozów azotowych ze względu na zniszczone fabryki w Mościcach i Chorzwie. Dla tego też rolnictwo nasze musi się liczyć z tym, że wiosną roku 1947 z nawozów azotowych ma do dyspozycji przede wszystkim azotniak, a poza tym siarczan amonu i bardzo ograniczone ilości saletrazaku i saletry sodowej. Nawozy pogłównie, a więc saletrzak i saletra podowa są zarezerwowane dla specjalnych kultur, jak buraki cukrowe, rośliny oleiste i na doraźną pomoc dla uszkodzonych w czasie zim w ozimin. Braki nawozów azotowych musimy więc uzupełnić innymi nawozami. Np. sól potasowa może być dostarczana rolnikom bez ograniczeń. Do tej jednak pory zapotrzebowanie na ten nawóz jest bardzo małe.

Ile nawozów otrzyma Lubelszczyzna

Według rozdziałnika sporządzonego przez władze centralne, Lubelszczyzna otrzyma na wiosenną akcję nawozową 2.000 ton azotniaku, 940 ton siarczanu amonu, 1.860 ton saletrzaku i 3.500 ton superfosfatu.

Te ilości nawozów zostały bądź zostaną dostarczone rolnikom w czasie od 1-go listopada 1946 r. do

31 maja 1947 r. Rozdziałnik dla naszych powiatów został sporządzony przez „Społem” i Związek Samopomocy Chłopskiej w zależności od za potrzebowania i chłonności rynku. Do tej pory rozprowadzono z zapasów listopadowych i grudniowych — 1.325 ton azotniaku, 895 ton superfosfatu 18%, 365 ton superfosfatu 16%, 600 ton siarczanu amonu i 400 ton soli potasowych.

Niezależnie od wspomnianych ilości stoi do dyspozycji rolnictwa 300 ton saletry amonowej 35%. Saletra ta pochodzi z importu i jest za mocna jeśli chodzi o nasze warunki. Dlatego też przed wysianiem powinna być zmieszana pół na pół z piaskiem. Również z importu ma-

my otrzymać dość poważne ilości saletry chilijskiej i sodowej.

Na czas trwania wiosennej akcji nawozowej, wprowadzono dla rolników specjalne udogodnienie. Każdy z rolników może albo indywidualnie, albo zbiorowo zamawiać nawozy wagonowo — bezpośrednio z fabryki. Spółdzielnie terenowe będą w tym wypadku pośrednikami, którzy obowiązani są przyjmować zamówienia. Zamówienia te idą do fabryki przez Delegaturę „Społem”. W ten sposób rolnik otrzyma nawozy znacznie szybciej i w większych partiach. Spółdzielnie za te operacje pobierać będą niewielką opłatę.

Jeśli chodzi o ceny nawozów w tym sezonie, to uległy one pewnym niewielkim wahaniom. Azotniak,

który kosztował ponad 600 zł., dzisiaj kosztuje 865 zł. za 100 kg., a sól potasowa bez opakowania 540 zł. za 100 kg.

Jak widzimy z powyższych zestawień — rząd polski pragnie dać rolnikom jak największą pomoc, a rolnik ze swej strony powinien dołożyć wszelkich starań, aby uzyskać odpowiednio wysokie plony. Należy więc przygotować odpowiednio glebę, do wysiewu używać ziarno oczyszczone i dobrej jakości a rośliny w czasie wzrostu dobrze pielęgnować.

Jeśli stworzymy roślinom naprawdę dobre warunki w okresie ich wzrostu, wydadzą one wysokie plony, dzięki czemu hodowla będzie opłacalna.

W. H.

Inspektorzy Samopomocy Chłopskiej w terenie

Miesiąc grudzień i styczeń poświęca Związek Samopomocy Chłopskiej na dalszą realizację swych postulatów, wytkniętych jeszcze w jesieni roku ubiegłego, a dotyczących okresu wiosennego.

W tym celu do wszystkich Powiatowych Zarządów wyjeżdżali bądź wyjeżdżają w dalszym ciągu inspektorzy terenowi, którzy organizują w gminach masowe zebrania, poruszające sprawy związane z życiem wsi.

Jednym z najważniejszych zagadnień omawianych przez inspektorów jest sprawa Trzyletniego Planu Gospodarczego. Na zebraniach te są zapraszani starostowie, przedstawiciele partii politycznych, Biura Rolnego, inspektoratów szkolnych itp. Udział chłopów — rolników na zebraniach jest masowy.

Chłopi w powiecie biłgorajskim gromadnie występują z PSL

Proces rozkładu PSL w całym kraju przybiera na sile. Coraz więcej chłopów przejrzaawszy grę wodzów PSL-owskich zrywa z PSL-em.

Poniżej opublikowane deklaracje i rezolucje chłopów z powiatu biłgorajskiego dają wy-

raz tej narastającej świadomości wśród chłopów PSL-owskich. Nie ulega wątpliwości, że wyniki wyborów sejmowych wpłyną na dalsze odejście, obecnie już tylko resztek, elementów demokratycznych, od tej zbankrutowanej organizacji.

Jan, Małysz Józef, Starcecki Józef, Kaczor Antoni, Wołoszczak Kazimierz, Kość Bolesław,

Kita Stanisław, Jęczmienionka Stanisław, Miszka Wincenty, Banak Antoni.

Rezolucja członków koła PSL w Goraju

„My członkowie Koła Polskiego Stronnictwa Ludowego w osadzie Goraj gm. Goraj, pow. biłgorajskiego, na ogólnym zebraniu koła w dniu 15.I.1947 roku postanowiliśmy wystąpić z Polskiego Stronnictwa Ludowego, rozumiejąc błędną politykę przywódców Polskiego Stronnictwa Ludowego.

W związku z tym występujemy z Polskiego Stronnictwa Ludowego składając swoje legitymacje”.

Następujący podpisy prezesa koła oraz członków: Rybnicki, Horembała, Kowalczyk, Widz, Nędzyński, Głowa, Tobiński, Mazurek, Bracha Bolesław.

Podobne oświadczenie złożyli członkowie koła PSL we wsi Bukowina gminy Biszcza, przy czym oświadczenie podpisał prezes koła Szymanik Roch oraz wszyscy członkowie koła.

Prócz tych gromadnych wystąpień zanotowano szereg indywidualnych wystąpień. Między innymi złożył oświadczenie o wystąpieniu Duma Władysław ze wsi Rzczyca gm. Frampol, który niedawno wrócił z Warszawy z kursu propagandystów PSL oraz szereg innych.

Z księzek o wsi

„Drogowskazy na manowcach kultury ludowej”

Na tle dotychczasowej literatury o chłopach książka Jana Aleksandra Króla „Drogowskazy na manowcach kultury ludowej” jest zjawiskiem niewątpliwie dodatnim. Z inteligentną brawurą i pasją rozprawia się autor po kolei ze wszystkimi mianami „kultury ludowej”, „psychiki chłopskiej”, z fetyszami rzekomej „samowystarczalności”, kultury i bytowania sielskiego, które od wieku preparowane przez inteligencję sprawadają do dziś dnia myśl chłopską na manowce. Argumenty, którymi się Król posługuje, są tak błyskotliwe, proste i tak zarazem przekonujące, że przez kontrast wskazują, jaki był ogrom tradycyjnego zakłamania na tematy wsi i chłopstwa. Ten trzeci głos rozsądku — i tylko rozsądku — demaskuje wczelną i w istocie rzeczy antychłopską treść wszelkich „ideologii chłopskich”, które, przeciwstawiając wieś miastu, dotąd spychają warstwę chłopską na margines dziejów narodu i świata.

Styl Króla żywy, zaskakuje czytelnika rozmachem argumentacji, błyskotliwością sztuczek polemicznych, szeroką skalą wiedzy, oryginalnością spojrzenia na rzeczy i sprawy. Książka wydana przez Państwowy Instytut Wydawniczy bardzo starannie.

Rezolucja członków koła PSL ze wsi Średniówka

„My członkowie koła Polskiego Stronnictwa Ludowego we wsi Średniówka gm. Goraj, pow. Biłgoraj na ogólnym zebraniu dnia 16 stycznia 1947 r. i po namyśleniu się postanowiliśmy dnia 18 stycznia 1947 r. wystąpić z Polskiego Stronnictwa Ludowego rozumiejąc błędną politykę przywódców Polskiego Stronnictwa Ludowego z NKW PSL, na czele z prezesem panem Mikołajczykiem, który dąży konsekwentnie do rozbitcia jedności narodowej,

tym samym torując drogę do objęcia władzy w Polsce zagranicznym kapitalistom. W związku z tym występujemy z PSL składając swoje legitymacje oraz idziemy wspólnie z Blokiem Demokratycznym, który zapewni przyszłość i dobro byt w kraju”.

Pod deklaracją widnieją podpisy: Zastępca prezesa PSL Średniówka — Smył Piotr, Wach Jan, Małyszek Maciej, Harasim Jan, Kaczor Aleksander, Korgol Ludwik, Małysz

Które rośliny są szkodliwe dla zwierząt

Szkodliwość roślin można rozpatrywać z różnych punktów widzenia. Pewne rośliny nie szkodzą wprawdzie zwierzęciu, ale mogą wpływać ujemnie na ich produkcję, a więc mleka, jaj, mięsa, tuszycz itp. Jedne rośliny są szkodliwe nawet w małych ilościach, inne spożyte dopiero w nadmiarze. Zwierzę domowe — wiemy o tym dobrze — w wyborze paszy kieruje się instynktem i unika roślin trujących, często jednak gdy jest głodne zjada wszystkie rośliny. Zakażone rośliny zarażają zwierzęta, jak np.: pszenica, owies i niektóre trawy zakażone śniecią pykową, powodują po zjedzeniu przez zwierzęta zatrucie, objawiające się gorączką, ślinieniem, zgrzytaniem zębami, wzdęciem utrudnionym przelykaniem. Podobne objawy wywołuje śnieć kukurydzowa, atakująca

liście kukurydzy i końskiego zębu. Groźna dla koni jest rdza trawna spotykana na trawach, a ze zbóż najczęściej na owsie. Konie po spożyciu owsa pokrytego tą rdzą dostają obrzęku noszdrzy, krtani i podniebienia. Zjedzona w większych ilościach rdza powoduje bezwład, bóleści i biegunkę. Choroba ma ostry przebieg i może się skończyć śmiercią.

CZERŃ RZEPAKOWA

Grzybek występujący w postaci brunatnych plam na łodygach i liściach, może wywołać silne zapalenie błon śluzowych w pysku, noszdrzach i oku oraz zapalenie racic. Sporysz, grzybek występujący na życie powoduje u ciężarnych zwierząt porzucanie płodu.

KANIANKA

Pasożyt koniczyny dostaje się do przewodu pokarmowe-

go zwierząt wraz z koniczyną. Zjedzona w większych ilościach powoduje ostre zatrucie. Pędy drzew młodych liściastych, a zwłaszcza szpilkowych zjedzone przez zwierzęta domowe wywołują również zatrucie, objawiające się chorobą pęcherza. Nieostrożne skarmianie lubinu może również wywołać zaburzenia i zatrucie objawiające się brakiem apetytu, gorączką, sztynnością chodu i zażółceniem błon śluzowych. By uniknąć szkodliwego działania lubinu należy skarmiać go po uprzednim odgoryczeniu przez moczenie. Len siewny bydła rogatego powoduje zaburzenia w trawieniu, a u trzody chlewnej biegunkę i osłabienie. Kąkol zjedzony w dużych ilościach powoduje groźne zaburzenia wewnętrzne. Mak polny jest czę-

sto spotykanym chwastem zboża i koniczyny.

U koni bydła rogatego, trzody chlewnej i owiec skarmianych zanieczyszczoną makiem karmią występują przykre zaburzenia.

Zła pasza może powodować wady mleka. I tak: spożycie skrzyppu, ostromleczu i pedów drzew szpilkowych powoduje czerwone zabarwienie mleka. W pewnych wypadkach, a mianowicie przy spożyciu zimowitu mleko może być silnie trujące, zwłaszcza dla niemowląt.

Podaliśmy tu kilka przykładów, dla których koniecznym jest, aby przed karmieniem zwierząt paszę należycie przygotować, tzn. oczyścić ją od chwastów, gdyż one mogą właśnie być przyczyną groźnych chorób u wszystkich zwierząt domowych.

